
zapsaný u Krajského soudu v Plzni, odd. C, vl.13663,  
Politických v z  36, 301 00 Plze                                                                                                           
 tel : 377423722,  377421556,  fax: 377429847              e-mail: gekon@gekon-plzen.cz ,  fajfr@gekon-plzen.cz   
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                                                                                                Výtisk . 

( 16/531 )         
                 
                                                                          

Zpracovatel pr zkumu:                                    RNDr. Milan Fajfr              ............................

                                                                           
            Milan Fajfr ml.                    ............................ 

Za spole nost:                                                  RNDr. Lubomír Aron         ............................
                                                                          editel spole nosti

Datum vyhotovení :  zá í 2016 



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

2

Obsah textové ásti
                                                                                                                                                 str. 
1.  Úvod   ....…....................................................................................................................     3 
2.  Všeobecná charakteristika zájmového území    ............................................................     4 
3.   Výsledky dosavadní prozkoumanosti   ........................................................................     5 
4.   Metodika a rozsah pr zkumných prací   ......................................................................     5  
5.   Výsledky pr zkumných prací   ....................................................................................     7 
      5.1  Výsledky sondážních prací – geologická stavba   ................................................     7 
      5.2  Výsledky polních zkoušek a m ení – radonový index lokality  ..........................     8 
      5.3  Výsledky laboratorních zkoušek a rozbor   ..........................................................   10 
6.  Technické záv ry  ..........................................................................................................   11          
      6.1  Objekt sportovní haly   ..........................................................................................   11 
      6.2  Zpevn né plochy, p íjezdová komunikace  ...........................................................   13 
      6.3  Geologická rizika  ..................................................................................................   14 
7.   Seznam citované literatury   .........................................................................................   15 

Seznam p íloh

1.  Situace zájmového území   ............................................................................    1 :    25 000  
2.  Situace pr zkumných sond   ..........................................................................    1 :          750 
3.  Schematické geologické ezy staveništ m   ...................................................  1 :  250/100 
4.  Dokumentace pr zkumných sond  .................................................................   1 :           50 
5.  Výsledky radonového pr zkumu 
6.  Výsledky laboratorních zkoušek a rozbor

Rozd lovník

Výtisk . 1 – 3:   M sto Sušice, nám stí Svobody 138, 342 01 Sušice 
                     4:   GEKON® s.r.o., Politických v z  36, 301 00 Plze



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

3

1.   Úvod

      Na základ  objednávky M sta Sušice ze dne 5.4.2016 byly provedeny inženýrsko-geolo-
gické pr zkumné práce v prostoru plánované výstavby nové sportovní haly na parcelách p. . 
968/2,5,9 a 10 v kat. území Sušice ( Plze ský kraj, správní  obvod Sušice ).  

      Požadavky na pr zkumné práce a jejich rozsah byly p ed zapo etím prací projednány 
jednak se zástupce objednatele Mgr.Vošalíkem a dále se zástupcem projektové kancelá e 
APRIS 3MP s.r.o. Praha Ing. arch. Tylšovou.  

      Jako podklad pro zpracování pr zkumu byly použity následující podklady p edané objed-
natelem: 

- vý ez z katastrální mapy s vyzna enou polohou budoucího objektu a záboru pozemk
- polohopis a výškopis zájmového území v m ítku 1 : 250 (v digitální podob  - formát 

.dwg )
- situaci se zákresem podzemních sítí

      Dle p edaného podkladu se v území uvažuje s halou rozm r  cca 50x35 m, v etn  admi-
nistrativní budovy a zázemí se šatnami. Zastav ná plocha dosahuje cca 3.200 m2. Umíst ní 
haly je voleno v západní ásti zájmového území ( viz obr.1 ), p íjezdová komunikace bude 
vedena p i severním okraji zájmového území.  

Obr.1: Uvažované umíst ní sportovní haly 

      Ú elem provedených prací je posouzení geologické stavby a hydrogeologických pom r
zájmového území v rozsahu budoucí zástavby jako podklad pro zpracování projektové doku-
mentace.   



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

4

2.   Všeobecná charakteristika zájmového území  

       Prostor ur ený pro výstavbu sportovní haly se nachází v centrální ásti m sta Sušice na 
pozemcích p. . 968/2,5,9 a 10. Hala bude umíst na do západní ásti sou asného pr myslového 
a skladového areálu. Jedná se o rovinné území s p evážn  zpevn ným povrchem a nízkou 
zástavbou dílen, garáží a skladovacích objekt . V sou asné dob  využívá zájmový prostor 
spole nost SULES s.r.o. .    

      Zájmové území spadá dle morfologického hlediska k severovýchodnímu okraji Sušické 
vrchoviny ( IB-2B-c ), která je sou ástí vrchoviny Svatoborské. Oba celky náleží Šumavskému 
podh í ( subprovincie eská vyso ina ). Nadmo ská výška území se pohybuje kolem 476 m 
n.m., a dle pozice odpovídá údolní terase eky Otavy a potoka Roušarky ( Volšovky ) navýšené 
navážkou.  
Hydrologicky náleží zájmové území do povodí Otavy, blíže povodí potoka Roušarky (Vol-
šovky ) . 1-08-01-063 od soutoku s potokem s Kepelským  po soutok s Otavou. Odvod ováno 
je potokem Volšovka ( Roušarka ),  který protéká ve vzdálenosti cca 200 m jihovýchodn . 

      Dle regionáln  geologického len ní eského masivu spadá zájmové území k oblasti k tzv. 
moldamubika, blíže k jeho sušicko-votickému pruhu. Zastižené horniny odpovídají tzv. pestré 
sérii, p evládající horninou jsou injikované a kvarcitické ruly, které jsou prostoupeny tzv. 
vložkovými horninami – amfibolity, krystalickými vápenci, lamprofyry apod. Injikované ruly 
až amfibolity pom rn  snadno v trají v hlinité písky až pís ité hlíny se zna ným obsahem 
úlomk  a kamen  ( až balvan  ) podložních hornin. Vápence lze hodnotit jako tvrdé, ale 
k ehké horniny. Geologická pozice území je patrná z obrázku .2: 

Obr.2: Geologická mapa s vyzna enou polohou zájmového území 



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

5

      Moldanubické horniny v zájmovém území nevystupují až k povrchu, p ekryty jsou jednak 
r znorodými terasovými usazeninami eky Otavy a jejich p ítok , jednak navážkami.    

3.   Výsledky dosavadní prozkoumanosti

        V rámci p ípravy pr zkumných prací byla provedena rešerše archivních pr zkumných 
prací ze zájmového prostoru a jeho okolí, které by bylo možné užít pro ešení úkolu. Mimo 
vrtné prozkoumanosti a archivních údaj  o geologické stavb  území byla hodnocena i rizika 
plynoucí z geologické stavby i antropogenní innosti pro zamýšlenou výstavbu.  

      P i rešerši bylo zjišt no, že v zájmovém území nebyly v minulosti provedeny žádné geolo-
gicko-pr zkumné práce, které by bylo možné využít pro hodnocení zpracovávané problema-
tiky. Nejblíže byly provedeny pr zkumné práce p i jižním okraji prostoru sou asné bytové 
výstavby v lokalit  „Na Hrázi“ ( Fajfr, M.- 2009 ). Jejich výsledk  bylo užito p i zpracování 
nabídky a návrh rozsahu sondáže, pro vlastní ešení úkolu nemají v tší význam. .  

      Archivní pr zkum ( realizovaný severn  od zájmového území ) ov il ve svrchní poloze 
území do hloubek až 3 m málo únosné až neúnosné zeminy. Jednalo se jednak o polohu 
r znorodé, neulehlé navážky mocné 1,2-1,6 m a podložní jemnozrnné hlinité, p evážn  m kké 
náplavy t ídy F5 v podloží. Hloub ji byly zastiženy pís ité a št rkovité náplavy ( zeminy t íd  
S3-4 až G3 ) vykazující zna nou faciální prom nlivost a nestálost mocnosti vrstev. Báze 
náplav  byla zjišt na kolem 5,5 m pod povrchem. Náplavy byly zvodn lé a úrove  podzemní 
vody byla zjišt na v hloubce kolem 2,5-3,0 m pod povrchem. Základové pom ry byly hod-
noceny jako složité.  

      Podzemní voda byla zastižena všemi vrty tohoto pr zkumu zhruba na rozhraní písk  a 
št rk  v hloubce 2,5 - 2,9 m. Hodnocena byla jako nízce agresivní na beton obsahem CO2, a 
nízce agresivní ( pH, chloridy, sírany ) a až vysoce agresivní na ocel ( konduktivita ).  

      Dle hodnocení rizikových faktor  ( geodynamické procesy, seismicita, poddolování ap. ) 
lze území hodnotit jako stabilní, morfologické pom ry nedávají možnost vzniku sesuv  ani 
výrazn jší eroze a tyto jevy zde tedy nehrozí. V území se nenachází žádná chrán ná ložisková 
území a není poddolované. Území nespadá do oblasti se zvýšenou seismicitou. Seismické 
ú inky lze p edpokládat nižší než limitních 6°M.C.S. stupnice, tj. hodnotou kdy není t eba 
stavby zabezpe ovat proti zem t esným ú ink m, pokud jsou menší než 1,2 násobek ú inku 
v tru. Dle SN EN 1998-1 hodnotíme území jako neaktivní, resp. s hodnotou zrychlení 
seism.vln <0,04 g a lze je adit do typu základové p dy A. 

4.   Metodika a rozsah pr zkumných prací

      Rozsah pr zkumných prací vyplynul z rozsahu a náro nosti projektované stavby, vlastní 
metodika prací pak byla volena vzhledem k p edpokládané geologické stavb  a ú el m 
pr zkumu.   



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

6

      Pro ešení úkolu byla navržena realizace celkem 6 pr zkumných vrt  ( jádrové rota ní 
vrtání pr m rem 194-156 mm, manipula n  propažované p es zvodn lé náplavy ). V trase 
p íjezdové cesty byly navrženy 2 m lké vrty hloubky 3 m, které by sloužily k hodnocení 
podmínek realizace komunikace. V prostoru haly pak byly navrženy 4 vrty rozmíst né tak, aby 
jejich výsledk  bylo možné užít  jak  pro hodnocení  základových pom r   vlastní haly a 
zázemí, tak i  pro realizaci zpevn ných ploch ( parkovišt  a p íjezdová cesta ). Hloubka son-
dáže byla navržena dle výsledk  rešerše a to 6 m. Celkem tedy bylo navrženo provedení 30 bm 
sondáže s manip.pažením hlubších vrt  p es náplavy ( tj. 24 bm pažení ).  

      Mimo vlastní sondáže byly navrženy polní geologické práce nutné k zajišt ní vyhodnocení 
výsledk  vrt  a to trvalý sled a ízení sondáže geologem s odb. zp sobilostí v inž.geologii ( viz 
Vyhláška .206/2001 Sb.), dokumentace vrtného jádra v . zat íd ní zastižených zemin do t íd 
dle SN EN ISO 14688-2, SN 73 6133 ( u t žitelnosti i dle zrušené SN 73 3050 ), dále sled 
výskytu a úrovn  podzemní vody, vzorkování zemin a vody ap.   

      Laboratorní práce byly navrženy v rozsahu 3 vzork  zemin na stanovení zákl.indexových 
vlastností a zhutnitelnosti (PS) v míst  komunikací a zpevn ných ploch a jednoho vzorku vody 
pro stanovení její agresivity na beton. 

      V prostoru projektované haly v . p ístavk  byl navržen radonový pr zkum, tedy vyšet ení 
hodnot obj. aktivity 222Rn v p dním vzduchu a posouzení radonového indexu lokality.  

      Vytý ení sond bylo navrženo geologem tak, aby výsledky co nejlépe presentovaly geolo-
gickou stavbu prostoru a zárove  byl umožn n nájezd vrtné techniky a zohledn n pr b h 
podzemních sítí. Zam ení vrt  bylo provedeno po ukon ení sondáže a to v systému S-JTSK, 
Bpv. s následným vynesením do p edaného polohopisného a výškopisného plánu.      

      Vyhodnocení prací bylo navrženo formou záv re né zprávy hodnotící veškeré provedené 
práce v . zpracování tzv. druhotné geologické dokumentace dle požadavk  Vyhlášky .369/ 
2004 Sb.  

       Navržený rozsah prací byl dodržen. Vrtné práce byly provedeny ve dnech 6.- 7.9. tr. 
Celkem bylo odvrtáno 6 pr zkumných sond ozna ených jako J-1 až J-6 o celkové metráži      
30 bm. Provedeny byly tzv. jádrovým rota ním zp sobem, užito bylo vrtné soupravy Wirth   
B-0. Vrtmistrem byl p. Prokeš. Sondážním pracím byl p ítomen geolog – ešitel pr zkumu, 
který tyto ídil a bezprost edn  po odvrtu provedl dokumentaci zastižených zemin a hornin a 
jejich zat íd ní dle výše uvedených norem. Po ukon ení sondáže byly vrty likvidovány pros-
tým záhozem. 

      Z vrt  J-4, J-5 a J-6 byl z p edpokládané úrovn  zemní plán  p íjezdové komunikace 
proveden odb r vzork  zeminy. Vzorek podzemní vody byl odebrán z vrtu J-3. Zpracování 
vzork  zajistila poddodavatelsky akreditovaná laborato  Gematest s.r.o. Praha. Radonový 
pr zkum provedlo poddodavatelsky sdružení Nuklid Plze .  



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

7

5.   Výsledky pr zkumných prací

5.1 Výsledky sondážních prací – geologická stavba  

      Jak bylo uvedeno výše, bylo v zájmovém prostoru provedeno celkem 6 pr zkumných vrt . 
Výsledky sondáže potvrdily p edpoklad p íslušnosti lokality k moladnubiku ( viz kap.3 ). 
Moldanubické horniny v zájmovém území nevystupují až k povrchu, p ekryty jsou jednak 
r znorodými terasovými usazeninami eky Otavy a jejich p ítok , jednak navážkami.    

Detailn  lze geologickou stavbu pod projektovanými objekty hodnotit následovn  : 

      Nejsvrchn jší ást vrstevního sledu je v celém rozsahu zájmového území tvo ena navážkou. 
Svrchu je povrch území z v tší ásti zpevn n. Jedná se o asfaltový povrch nejednotné mocnosti 
od cca 5 do 20 cm ( vyjíme n  ) s nejednotnou zeminou v konstruk ní vrstv  o nejednotné 
mocnosti. U vrt  J-1 až J-2 se jednalo o hrubý št rk ( velikosti až do 12 cm ) o mocnosti 10-     
30 cm. U vrtu J-3 byl pod asfaltem dokumentován pís itý št rk (-št rkopísek ) v mocnosti 35 cm, 
u vrtu J-5 pak mocnost asfaltu dosahovala  cca 15 cm, podklad byl tvo en škvárou v mocnosti 
cca 0,55 m. V místech s v tší mocností asfaltu bylo možné odlišit obrusnou vrstvu s cca 5 cm 
vrstvou  podkladní, p evážn  se však jedná jen o jednovrstevný povrch.  

      Podložní navážka celkov  zpev uje a vyrovnává p vodní terén. V p evážné mí e se jedná o 
sm s písku, št rku a drobného stavebního odpadu. Místy byla v poloze navážky dokumentována 
škvára ( vrt J-1, 2,0-2,5m; vrt J-5, 0,2-0,7m ). Ve vrtu J-6 byla do hloubky 1,9 m zastižena 
poloha smísené škváry s pískem. Ojedin le byla zastižena i zetlelá d evní hmota ( vrt J-5 1,0-   
2,0 m ). Mocnost navážky se pohybuje od necelého metru v prostoru vrt  J-3 a J-4 ( 0,9 a 0,8 m ) 
až do 1,7-2,0 m ( vrty J-2, J-5 a J-6 ). Nejv tší mocnost byla zjišt na vrtem J-1 – 2,8 m. Zde 
dosahuje navážka pod úrove  podzemní vody a v tomto míst  musel být v minulosti snížený 
prostor zapln ný vodou ( t , rybní ek ap.). Navážky byly ve svrchní poloze hodnoceny jako 
ulehlé, hloub ji jak st edn  ( místy až slab  ) ulehlé. 

      Pod navážkou byly provedenou sondáží zastiženy lokáln  hlinité zeminy v malé mocnosti, 
asto s organickou p ím sí ( p vodní p dní horizont ) a hloub ji souvislá poloha jemnozrnných 

prachovitých náplav . Tyto zeminy vykazovaly tuhou až m kkou konzistenci. Jejich mocnost 
se v zájmovém prostoru pohybuje kolem 0,5-0,8 m, báze byla zjišt na v úrovni kolem 2,5 až 
3,0 m pod povrchem.  

      Od hloubky 2,5-3,0 m byly zastiženy hrubozrnné náplavy. Ve svrchní poloze se mohou 
vyskytovat pís ité zeminy ( vrty J-2, J-4, J-5 a J-6 ), hloub ji byly náplavy hodnoceny jako 
pís ité št rky slab  zahlin né. Ulehlost t chto zemin byla hodnocena jako st ední. Báze 
náplav  se v rozsahu zájmového prostoru pohybuje kolem 4,0-5,0 m pod povrchem. Hrubo-
zrnné náplavy jsou zvodn lé a zna n  propustné. 
  
      Podloží bylo zastiženo od výše uvedené hloubky ( 4-5 m ). Zastiženy zde byly p evážn    
vápence – tvrdé, rozpukané, vrtáním se porušovaly na kamenitý št rk. V tší míru rozvoln ní 
horniny lze o ekávat ve svrchní cca 0,4-0,5 m mocné vrstv .  

      Podzemní voda byla zastižena všemi vrty a to v hloubce od 1,82 do 1,97 m pod povrchem. 
Jedná se o zvode  s volnou hladinou vykazující tendenci mírného poklesu sm rem k východu a 
to z úrovn  cca 474,8 na 473,8 m n.m. P i vzdálenosti jednotlivých sond je pokles hladiny 
menší než 0,5°.  



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

8

      Dle provedené sondáže byly skresleny geologické ezy schematicky znázor ující úložné 
pom ry v zájmovém území ( p íloha .3 ). Detailní dokumentace pr zkumných vrt  ( v . údaj
o poloze a výšce sond a zat íd ní zastižených zemin dle SN EN ISO 14688-2, 73 6133 i 
zrušené SN 73 3050 ), je p iložena za textem zprávy jako p íloha .4. Vrtný profil vrt
z prostoru haly je patrný z p iložených fotografií na obr.3-6.  

                       Obr.3: Vrt J-1, vrtné jádro   Obr.4: Vrt J-2, vrtné jádro 

                       Obr.5: Vrt J-3, vrtné jádro   Obr.6: Vrt J-4, vrtné jádro 

5.2 Výsledky polních zkoušek a m ení – radonový index lokality 

      V prostoru projektované haly byly provedeny odb ry vzork  p dního vzduchu a vyšet ena 
objemová aktivita 222Rn. Vzhledem  k p evažujícímu  povrchovému zpevn ní ( asfaltová plocha )  



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

9

bylo nutné vzorky p dního vzduchu odebírat pouze po obvodu této plochy a v jejích trhlinách, 
Celkem byl proveden odb r 24 vzork  p dního vzduchu a jejich analýza. Rozmíst ní odb rových 
míst je znázorn no na následujícím obrázku: 

Obr.7: Rozmíst ní odb rných míst p dního vzduchu 

      V míst  plánované výstavby nebyly zjišt ny plochy s významn  odlišnými hodnotami obje-
mové aktivity radonu ( viz tab.1 ), jejich hodnota se pr m rn  pohybovala od 14 do 23 kBq.m-3. 
Pro celou plochu byl stanoven t etí kvartil zm ených hodnot CA75 = 20 kBq m-3. S ohledem na 
hodnocenou propustnost podložních zemin pro plyny jako vysokou byl radonový index lokality 
celkov  hodnocen jako st ední ( viz tab.2 ).  

         Tab.1: Nam ené hodnoty objemové aktivity 222Rn v jednotlivých m ených bodech 



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

10

                     Tab.2: Kritéria hodnocení radonového indexu lokality 

5.3 Výsledky laboratorních zkoušek a rozbor   
  
      Jak bylo uvedeno výše, byly z vrt  realizovaných v prostoru projektované p íjezdové 
komunikace odebrány vzorky na posouzení zemin budoucí zemní plán  ( úrove  cca 0,8-1,0 m 
pod povrchem ). V pláni byly zastiženy navezené zeminy p evážn  št rkovitého charakteru. 
Jednalo se o zeminy azené do t ídy saclGr-saGr dle SN EN ISO 14688-2 i o zeminy t ídy 
G3-G5 dle SN 73 6133. U zemin byla zjišt na pom rn  malá vlhkost wn =  7 – 10% . Vlhkost 
vzorku z vrtu J-6 ( wn =  15,5% ) byla áste n  ovlivn na vrtným výplachem. Jemná frakce 
v zemin  ( p i obsahu  18-19% ) vykazovala jílový charakter a nízkou plasticitu. Výsledky 
základního klasifika ního rozboru jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tab.3: Indexové vlastnosti zemin zemní plán



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

11

      Dle kritérií SN 73 6133 byly zkoušené zeminy hodnoceny jako namrzavé, s kapilární 
vzlínavostí kolem 1,0-1,1 m a celkov  podmíne n  vodné pro podloží komunikací. Koeficient 
filtrace se pohyboval v rozmezí kf = 10-4 až 10-6 m/s.  

      Na sm sném vzorku byla vyšet ena zhutnitelnost zemin. P i optimální vlhkosti zeminy 
blížící se p irozené wopt.= 11,3% (  7,2-10,1% )  by bylo možné zeminu dohutnit na hodnotu 
objemové hmotnosti kolem 1900 kg/m3, tedy na hodnotu vyšší než 95% PS.  

      Z vrtu J-3 byl proveden odb r vzorku podzemní vody. Na n m byla vyšet ovány agresivita 
na beton a ocel. Zjišt ny byly následující hodnoty agresivních ukazatel : 

                     Tab.4: Výsledky rozboru podzemní vody  

 Chemická charakteristika J-3  agresivita SN EN 206-1 
        SO4

2-           ( mg/l ) 64,0 --- 
        pH 6,9 --- 
        CO2 agr.   ( mg/l ) 8,58 --- 
        Mg2+            ( mg/l ) 30,4 --- 
        HN4

-2        ( mg/l ) 3,0 --- 

      Podzemní voda byla hodnocena jako neagresivní na beton ( SN EN 206-1 ). Na ocel lze 
její ú inky hodnotit následovn : 

- nízký stupe  ( pH = 6,9 ) 
- st ední stupe  (chloridy = 30,8 mg/l ) 
- vysoký ( agr.CO2 = 8,58 mg/l, konduktivita = 106 mS/m )  

6.  Technické záv ry             

6.1 Objekt sportovní haly

     Dle provedených sondážních prací lze základové pom ry v prostoru projektované výstavby 
nové sportovní haly v Sušici hodnotit jako složité. Ve svrchních polohách území byly zastiženy 
do zna ných hloubek málo únosné až neúnosné zeminy. Jedná se o r znorodé navážky (Y) a 
jemnozrnné náplavy t ídy F5-F3(O) dle SN 736133( i t ídy Si-saSi dle SN EN ISO    
14688-2 ) tuhé až m kké konzistence. Tyto svrchní zemní neúnosné vrstvy dosahují do hloub-
ky 2,5-3,0 m pod povrch území.  
Hloub ji byly zastiženy hrubozrnné náplavy charakteru jednak prom nliv  zahlin ných písk    
( t ída S4-S3 dle SN 73 6133 i siSa, grsiSa(-Sa) dle SN EN ISO 14668-2 ) až št rk  ( G4    
-G3, sisaGr ). Tyto náplavy byly hodnoceny jako st edn  ulehlé a faciáln  ve vertikálním i 
horizontálním sm ru zna n  prom nlivé. Jejich báze se v rozsahu zájmového území pohybuje 
kolem 4,0-5,0 m pod povrchem. Tyto náplavy jsou zvodn lé a zna n  propustné ( kf ádu 10-3

až 10-4 m/s ). 
Od uvedené hloubky byly zastiženy proterozoické horniny – pevné vápence t ídy R4 až R3. 
Zv tralejší horniny byly zastiženy ve svrchní poloze v mocnosti 0,5-1,0 m, vrtáním byly 
porušovány na št rkovitou zeminu - G4-G5(R4 ).  
Podzemní voda byla zastižena v hloubce kolem 1,8 až 2,0 m. Hodnocena byla jako volná 
s možností kolísání v d sledku vsaku srážkové vody.  



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

12

      Pro plošné založení objektu haly lze geologické pom ry hodnotit jako nevhodné. Zaklá-
dání by muselo být realizováno až na polohu št rk , tedy do zna né hloubky ( 3,0-3,5 m pod 
povrch ). S ohledem na nesoudržný charakter zemin a jejich zvodn ní by musely být výkopy 
pro základové prvky realizovány jako t sn né. Št tové st ny by bylo problematické realizovat, 
vzhledem k charakteru podloží by nebylo možné št tovnice zarážet do dostate né hloubky a 
musely by být rozpírány.  

      Vhodným zp sobem založení v daných geologických podmínkách je založení hlubinné na 
vrtaných pilotách op ených o podložní horniny. Délka pilot by dosahovala cca 5,5-6,0 m. 
Únosnost v pat  piloty ( tab.výpo tovou hodnotu dle SN 73 1002 ) lze odhadovat kolem Uv.tab

= 750 kN pro pr m r 600 mm a až cca 1.600 kN pro pr m r piloty 1000 mm.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Stanovení hodnot svislé tabulkové únosnosti pilot Uv,tab lze provést v závislosti na základ  makro-
skopického zat íd ní zastižených zemin a hornin do t íd dle SN 73 1001. Pro stanovení výše 
uvedených hodnot lze uvažovat u jemnozrnných náplav  ( F5 ) s hodnotou Ic  0,5 i nižším, u pís itých 
a št rkovitých zeminy ( G3 , S4-3 ) lze uvažovat s relativní hutností ID  0,5. 
Tabulkové hodnoty lze jako návrhové užít pro stavby staticky ur ité a pro stavby panelové ( montované 
) do 9-ti nadzemních podlaží. V ostatních p ípadech je nutné svislou únosnost pilot ( Uvd ) stanovit vý-
po tem podle 1. skupiny mezních stav . Obdobn  je nutné postupovat i p i stanovení vodorovné 
únosnosti pilot Uh,tab i Uhd. Hodnoty fyzikáln -mechanických vlastností zastižených zemin a hornin ( 
normové charakteristiky dle SN 73 1001 ) jsou uvedeny v následující tabulce.  

  Tab.1  Sm rné normové charakteristiky zastižených zemin a hornin  

                        Hodnoty mechanických vlastností  ÚnosnostZastižený typ zeminy 

                      klasifikace  
             dle  SN 73001 (kN.m) (1) (1) 

Edef

(MPa) 
ef

( ° ) 
u

( ° ) 
cef

(kPa) 
cu

(kPa) 

Rdt

(kPa) 

navážka, hum.hlína   
Y,O

      nevhodné pro p ímé zakládání     --- 

prach.náplav, m kký 
F5-3    

19,5 0,40 0,47 3-4 19-20 0 7-9 30 110**

písek, st .ulehlý        
S3-4    

18,0 0,30 0,74 13-14 28-29 -- 0-2 --   60/230*

št rk, sl-hlinitý       
G3-4

19,0 0,28 0,78 70-75 32-33 -- 0-2 -- 240/350*

št rk, st .ulehlý          
G3    

19,0 0,25 0,83 80-85 33-34 -- 0 -- 195/290*

(24,0) 0,25 -- 200 -- -- -- -- vápenec                
R4(G5)   
- velká puklinatost c  =  10-12 MPa         r  =  8-9          p  =   1,8 

 400 

(24,0) 0,20 -- 600 -- -- -- -- vápenec                      
R3  - velká puklinatost                c  =  15-20 MPa        r  =  10-11      p  =   1,8 

 800 

  kde:      n   -  objem. hmotnost v p ir.uložení 
     -  Poissonovo íslo   ß       - koeficient na p epo et Edef na Eoed

    Edef  -  modul p etvárnosti 
,c -  úhel vnit ního t ení, soudržnost  ( ef  - efektivní hodnoty ) 
c -  pevnost v prostém tlaku            

     p, r -  sou initel hustoty diskontinuit  a kvality skalní horniny                               



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

13

           Rdt          -   tabulková výpo tová únosnost platná pro hl.založení 1m a ší ku základu 0,5 / 1,0 m   
   u pís itých a št rkovitých zemin*  a hl.založení do 1,5 m a ší ce základu  3 m u ze- 
   min jemnozrnných, soudržných**

      Vzhledem ke zvodn ní sediment  bude nutné vývrty pro piloty realizovat pod ochranou 
pažnice tak, aby nedocházelo k jejich zavalování. Piloty budou smá eny podzemní vodou, 
která byla dle SN EN 206-1 hodnocena jako neagresivní. S p ihlédnutím k výsledk m archiv-
ního rozboru z blízkého okolí ( pr zkum pro byt.domy v Lerchov  ul., který ov il i nízký 
stupe   kyselostní a uhli ité agresivity ) doporu ujeme volit složení betonové sm si tak, aby 
vyhov la i nízkému stupni agresivity. S ohledem na zvodn né prost edí je nutné uvažovat 
s betonáží do vody a bude tedy nutné užít betonové sm si o zvýšené vodot snosti  ( nap .V12 ) 
p i sou asném co nejv tším snížení jeho vodního sou initele, tj. zvýšení jeho hmotnosti. Volbu 
vhodné betonové sm si je možné provést nap . dle tab.F SN EN 206-1.   

      Vrtatelnost hornin lze hodnotit t ídou III dle VC 800-1. 

       Výkopy nad hladinou podzemní vody lze provád t jako svahované o sklonu cca 1 : 1, 
výkopy se svislými st nami ( nap . rýhy pro p ípojky ) je t eba pažit. Doporu ujeme realizaci 
výkop  v krátkých úsecích s manipula ním pažením pažícími boxy. Výkopy zasahující pod 
hladinu podzemní vody je t eba realizovat jako t sn né ( hnané pažení, št tové st ny ap. ). 
P edchozí odvodn ní území vrtanými studn mi i jímkami nedoporu ujeme, p edpokládá se 
zna ná propustnost št rkových zemin ( koeficient filtrace kf  ádu 10-3 až 4 m/s ) a tedy obtížné ( 
i prakticky nemožné ) snížení hladiny podzemní vody.  

6.2 Zpevn né plochy, p íjezdová komunikace   

      P i p edpokládaném vedení p íjezdové komunikace v úrovni ±sou asného terénu, budou 
v zemní pláni a aktivní zón  zastiženy p edevším navážky. Ty byly ve svrchní poloze hod-
noceny p evážn  jako pís ité až št rkovité, smísené se stavebním odpadem. Na sm sném 
vzorku byla vyšet ena možnost zhutn ní t chto zemin na hodnotu objemové hmotnosti kolem 
1900 kg/m3, tedy na hodnotu vyšší než 95% PS. To však p edpokládá možnost jejich ú inného 
hutn ní podmín ného dostate nou ulehlostí a únosností podloží. Ta bude v trase komunikace 
zna n  prom nlivá a místy i zna n  nízká ( nap . prostor vrtu J-5, kde byla ov ena v hl. 
intervalu 1-2 m tlející d evní hmota.   

Vzhledem k výše uvedenému faktu by bylo nejvhodn jším ešením zachovat svrchní vrstvu 
navážek, pokud splní požadavky na podloží komunikací. Doporu ujeme tedy odstran ní asfal-
tového krytu, zhutn ní stávajícího podkladu a prom ení jeho parametr  statickými zat žovacími 
zkouškami. Pokud vyhoví požadavk m kladeným projektem na komunikaci, pak bude vhodné 
tyto podkladní vrstvy zachovat. V p ípad  že nevyhoví, bude nutné jejich odstran ní a provedení 
nové, ú inné sanace podloží ( v daných podmínkých nejlépe vým nou za kamenitý a št rkový 
materiál ).  

     Režim vodní plán  lze s ohledem na hloubku hladiny podzemní vody hodnotit jako kapilární 
tedy nep íznivý. Hloubka promrzání ( hpr ) dosahuje max. 1,2 m ( viz výpo et podle návrhového 
indexu mrazu Imn  dle zásad ON 73 6196 ):  



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

14

               hpr   =      5    Imn              

kde:  hpr    -  hloubka promrzání  
      Imn -  návrhový index mrazu ( pro Sušici a okolí = 550 ) 

      Z hlediska t žitelnosti a rozpojitelnosti dle SN 73 6133 adíme svrchní zemní polohy do 
I.t ídy ( 3-4. t ída dle bývalé SN 73 3050 ). Vyšší t žitelnost lze uvažovat až u podložních 
hornin, tedy u vápenc  v podloží náplav  - II. t ída dle SN 73 6133 ( = 5.- 6. t ída dle SN 73 
3050 ). Do této hloubkové úrovn  se však nep edpokládá realizace výkopových prací.   

6.3 Geologická rizika 

      Dle hodnocení rizikových faktor  ( geodynamické procesy, seismicita, poddolování ap. ) 
lze území hodnotit jako stabilní, morfologické pom ry nedávají možnost vzniku sesuv  ani 
výrazn jší eroze a tyto jevy zde tedy nehrozí. V území se nenachází žádná chrán ná ložisková 
území a není poddolované. Území nespadá do oblasti se zvýšenou seismicitou, seismické 
ú inky lze p edpokládat nižší než limitních 6°M.C.S. stupnice, tj. hodnotou kdy není t eba 
stavby zabezpe ovat proti zem t esným ú ink m, pokud jsou menší než 1,2 násobek ú inku 
v tru. Dle SN EN 1998-1 hodnotíme území jako neaktivní, resp. s hodnotou zrychlení 
seism.vln <0,04 g a lze je adit do typu základové p dy A. 

      V provedených vrtech nebyly nikde zjišt ny známky zne išt ní zemin. Místn  zjišt né škváry 
lze ( s ohledem na p edpokládanou dobu uložení ) považovat za vyluhované a rizikový obsah As 
nebude p esahovat hodnotu p írodního pozadí.  

      V míst  plánované výstavby tedy lze za jediné riziko ozna it st ední radonový index. P i 
návrhu konstrukce objektu tedy bude nutné postupovat dle SN 73 0301 ( tzn. zajistit 
plynot snou izolaci, neporušenost podlahové desky, ut sn ní instala ních prostup  ap.).  



st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
st edisko inženýrské geologie a geotechniky 
Úkol: Sušice – sportovní hala                                                                                                                                          .

15

7.   Seznam citované literatury

     Fajfr, M.(2009): Sušice – Bytové domy, lokalita „Na Hrázi“. Zpráva inženýrsko- 
geologického pr zkumu. GEKON s.r.o., Plze .  





















Zadavatel





SUŠICE











SUŠICE

J4

J5

J6

J4
J5
J6





GEMATEST® spol. s r.o.
Laboratoř analytické chemie Černošice

Dr.Janského 954, 252 28, Černošice II
Tel.: 251 642 189, analytika@gematest.cz, www.gematest.cz

P R O T O K O L   O   Z K O U Š C E

Zadavatel : GEKON s.r.o., Politických vězňů 36, 301 00 Plzeň
Název akce : Sušice - sport. hala
Označení vzorku : J3
Popis vzorku : podzemní voda Č.prot. : 648/16
Datum odběru : 7.9.2016 Č.zakázky : 445/16
Odebral : zadavatel Č.vzorku : 778
Datum dodání : 8.9.2016 Strana : 1/2
Analýzy provedeny : 8.9.2016 - 16.9.2016

V Ý S L E D K Y   Z K O U Š E K

pH : 6,9 Vzhled vody : nažloutlá průhledná

Konduktivita mS/m : 106 Pach : žádný
KNK4,5 mmol/l : 9,41 Sediment : velmi slabý

Langelierův index : -0,2 červenohnědý

Oxid uhličitý agresivní mg/l : 8,58

Kationty mg/l Anionty mg/l
Amonné ionty 3,0 Chloridy 37,8

Vápník 148 Hydrogenuhličitany 574
Hořčík 30,4 Sírany 64,0

Stupeň agresivity podle ČSN EN 206 - Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda:
neagresivní

Stupeň agresivity podle ČSN 03 8375 - Ochrana kovových potrubí uložených v půdě nebo ve vodě proti korozi:
velmi nízká I. (pH), střední II. (chloridy + sírany), velmi vysoká IV. (konduktivita, agresivní oxid uhličitý)

Suma Ca+Mg mmol/l : 4,95

Protokol o zkoušce nesmí být bez písemného souhlasu laboratoře reprodukován jinak než celý. 

Výsledky zkoušek se vztahují pouze ke zkoušenému vzorku.



Č.prot.: 648/16 Strana: 2/2

Pozn. k metodám

Ukazatel SOP Metoda Nej.

Vzhled vody SOP V30

Průhlednost vody SOP V30

Pach SOP V30

Charakteristika pachu SOP V30

Množství sedimentu SOP V30

Barva sedimentu SOP V30

pH SOP V08 ČSN ISO 10523 ±2%

Konduktivita SOP V09 ČSN EN 27888 ±5%

Langelierův index SOP V11 TNV 75 7121 ±10%

Suma Ca+Mg SOP V29 ČSN ISO 6059 ±5%

KNK4,5 SOP V07 ČSN EN ISO 9963-1 ±5%

Oxid uhličitý agresivní SOP V11 TNV 75 7121 ±10%

Amonné ionty SOP V01 ČSN ISO 7150-1 ±10%

Hydrogenuhličitany SOP V31 ČSN 75 7373 ±5%

Chloridy SOP V15 A ČSN ISO 9297 ±5%

Sírany SOP V14 ASTM D 516-88 ±10%

Hořčík SOP V29 ČSN ISO 6059 ±8%

Vápník SOP V10 ČSN ISO 6058 ±5%

Rozšířená nejistota jednotlivých stanovení je součinem standardní nejistoty a koeficientu rozšíření k=2, což pro normální rozdělení 

odpovídá pravděpodobnosti pokrytí asi 95%. Naměřená nejistota nezahrnuje nejistotu vzorkování. 

V Černošicích 16.9.2016 Ing. Jan Manda
zástupce vedoucího laboratoře










